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여산중학교



여산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-20 예산액 233,954,000

2021학년도 여산중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 208,719,000원"을  "세입.세출 각각 233,954,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 206,724 182,997 23,727

1.지방교육자치단체이전수입 196,518 172,791 23,727

1.교육비특별회계전입금수입 196,518 172,791 23,727

1.교육비특별회계전입금 196,518 172,791 23,727

1.학교운영비전입금 136,053 136,053 0

2.목적사업비전입금 19,107 0 19,107
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 운

영 : 2,756,000원 * 1교 =
2,756,000

친환경농산물구입비 : 1,545,000원 * 1교 = 1,545,000

우수농축수산물부식구입비 : 1,152,000원 * 1

교 =
1,152,000

생명지킴마음건강진단지운영비 : 180,000원 * 

1교 =
180,000

노동인권교육지원비 : 187,000원 * 1교 = 187,000

2021년 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

3.급식비지원금 36,738 36,738 0

4.방과후학교활동비지원금 2,520 0 2,520
농산어촌방과후학교운영비 : 2,520,000원 * 1

교 =
2,520,000

5.교복구입지원금 2,100 0 2,100 교복구입지원금 : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

2.기타이전수입 10,206 10,206 0

1.학교회계간이전수입 10,206 10,206 0

1.다른학교회계전입금 10,206 10,206 0

1.다른학교회계전입금 10,206 10,206 0

2.자체수입 13,722 15,722 -2,000

1.학부모부담수입 12,722 14,722 -2,000

1.수익자부담수입 12,722 14,722 -2,000

1.급식비 12,722 12,722 0

1.급식비 11,844 11,844 0

2.우유급식비 878 878 0

2.교복구입비 0 2,000 -2,000

1.교복구입비 0 2,000 -2,000 교복구입비(자체) : -200,000원*10명 = -2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 13,508 10,000 3,508

1.전년도이월금 13,508 10,000 3,508

1.순세계잉여금 13,508 10,000 3,508

1.순세계잉여금 13,508 10,000 3,508

1.순세계잉여금 13,508 10,000 3,508 전년도 이월금 : 3,507,430원*1회 = 3,508,000

세입합계 233,954 208,719 25,235
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,300 2,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,300 2,300 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 800 800 0

1.동호회지원 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 83,599 77,646 5,953

1.급식 관리 66,188 63,491 2,697

1.학교급식운영 66,188 63,491 2,697

1.급식재료구입비 56,759 54,062 2,697

1.급식용식재료비 56,759 54,062 2,697 친환경농산물구입비 : 15,450원*100일 = 1,545,000

우수농축수산물부식구입비 : 11,520원*100

일 =
1,152,000

2.우유급식비 878 878 0

1.우유대금 878 878 0

3.급식운영비 8,551 8,551 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 3,391 3,391 0

3.연료비 4,600 4,600 0

4.비품구입비 400 400 0

2.보건관리 10,493 7,337 3,156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,341 2,185 3,156

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 965 965 0

1.학생복지비 965 965 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 운영물품 : 20,000원*17종= 340,000

시상품 : 10,000원*6명 = 60,000

5.코로나19대응 방역활동도우미 운영 2,756 0 2,756

1.기간제직원인건비 2,513 0 2,513
(성립전_1추)3,140,280원*1명 : 2,512,220

원*1명 =
2,513,000

2.기간제직원법정부담금 243 0 243
(성립전_1추)303720원*1명 : 242,970원*1

명 =
243,000

2.학교환경위생관리 5,152 5,152 0

1.먹는물관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 6,918 6,818 100

1.학생복지운영 6,918 6,818 100

1.졸업앨범제작 1,125 1,125 0

1.학생복지비 1,125 1,125 0

2.학생교과서구입 3,693 3,693 0

1.교육운영비 3,693 3,693 0

3.학생교복구입 2,100 2,000 100

1.학생복지비 2,100 2,000 100 교복구입(자체) : -200,000원*10명 = -2,000,000

교복구입 : 300,000원*7명 = 2,100,000

3.기본적 교육활동 35,612 35,847 -235
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 11,925 12,160 -235

1.교과활동지원 2,700 3,900 -1,200

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보충과정운영 300 1,500 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 3R지도강사비 : -30,000원*40시간 = -1,200,000

2.교육운영비 300 300 0

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.수학 교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 3,955 2,990 965

1.교과운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 500 500 실험실습재료비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기술가정과운영 1,955 1,490 465

1.학습준비물 1,955 1,490 465 실습재료비 : 15,000원*31명 = 465,000

6.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 200 200 0

7.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 17,987 17,987 0

1.자율활동 9,963 9,963 0

1.학생회활동지원 3,458 3,458 0

1.교육운영비 3,278 3,278 0

2.학생복지비 180 180 0

2.학예회 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.실기대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.체육대회 555 555 0

1.교육운영비 555 555 0

6.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,770 1,770 0

2.교육운영비 730 730 0

2.현장체험학습활동 2,484 2,484 0

1.현장학습 2,484 2,484 0

1.교육운영비 2,484 2,484 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 2,590 2,590 0

1.동아리활동 2,390 2,390 0

1.학생복지비 2,390 2,390 0

2.학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.봉사활동 100 100 0

1.모범학생시상 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 2,850 2,850 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로체험활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,700 0

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,700 0

1.자유학년제운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 10,726 8,206 2,520

1.방과후학교 운영 7,576 5,056 2,520

1.방과후학교운영 7,576 5,056 2,520

1.특기적성교육 7,576 5,056 2,520

1.운영수당 5,976 3,456 2,520 강사비 : 42,000원*4명*15회 = 2,520,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.독서활동 2,850 2,850 0

1.독서활동운영 2,850 2,850 0

1.도서구입 2,150 2,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 15,088 13,021 2,067

1.교무업무 운영 5,287 5,087 200

1.교무학사운영 5,287 5,087 200

1.교무실무사인건비 157 157 0

1.무기계약직원인건비 157 157 0

2.교무학사운영 840 640 200

1.교육운영비 840 640 200 소모품구입 : 20,000원*10종 = 200,000

3.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.입학식 및 졸업식 1,090 1,090 0

1.교육운영비 990 990 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

6.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 3,161 2,794 367

1.학생생활상담지도 2,467 2,100 367

1.학생생활지도 운영 187 0 187

1.운영수당 170 0 170
학생노동인권교육강사수당(기본) : 70,000

원*1시간*1학급 =
70,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생노동인권교육강사수당(초과) : 40,000

원*1시간*1학급 =
40,000

학생노동인권교육원고료 : 10,000원*3매*2

시간 =
60,000

2.교육운영비 17 0 17
학생노동인권교육운영물품 : 17,000원*1권

 =
17,000

2.상담실운영비 2,280 2,100 180

1.교육운영비 2,280 2,100 180 마음건강진단지구입 : 2,700원*25개 = 68,000

생명지킴마음건강상담물품 : 11,200원*10

종 =
112,000

2.학교폭력예방 60 60 0

1.학교폭력맞춤형대응 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학생안전교육 634 634 0

1.안전교육 634 634 0

1.교육운영비 634 634 0

3.학습지원실 운영 2,940 2,940 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 2,840 2,840 0

1.학교정보화지원 2,840 2,840 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 3,700 2,200 1,500

1.교육환경개선 3,700 2,200 1,500

1.교실환경개선 3,700 2,200 1,500

1.비품구입비 3,700 2,200 1,500 일반비품구입 : 1,500,000원*1종 = 1,500,000

6.학교 일반운영 85,629 70,499 15,130

1.학교기관 운영 48,173 33,343 14,830

1.부서기본운영 23,418 21,475 1,943
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 8,250 8,250 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,850 3,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,468 6,525 1,943

1.일반수용비 5,807 4,355 1,452
산업안전보건업무위탁용역 : 132,000원*11

월 =
1,452,000

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 491 0 491 비품 구입 : 245,500원*2종 = 491,000

3.교무부운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 5,500 5,500 0

2.행정지원인력운용 24,755 11,868 12,887

1.시설관리원인건비 13,349 462 12,887

1.무기계약직원인건비 13,349 462 12,887 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 186,166원*6

회=
1,117,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.청소원인건비 11,406 11,406 0

1.무기계약직원인건비 10,758 10,758 0

2.무기계약직원법정부담금 648 648 0

2.시설 장비 유지 35,356 35,056 300

1.학교시설장비유지 35,356 35,056 300

1.공공요금및제세공과금 20,708 20,708 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,560 1,560 0
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3.기타공공요금 7,148 7,148 0

2.연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.시설관리용역 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

4.시설일반관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

5.화장실관리 1,994 1,694 300

1.일반수용비 1,994 1,694 300 화장실소모품구입 : 50,000원*6종 = 300,000

6.당직관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,200 -200

1.예비비 1,000 1,200 -200

1.예비비 1,000 1,200 -200

1.예비비 1,000 1,200 -200

1.예비비 1,000 1,200 -200 예비비 : -200,000원*1회 = -200,000

세출합계 233,954 208,719 25,235
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